16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33757 Terça-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1179 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo 2018/539964.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 31/12/2018, os efeitos na Portaria Co-
letiva nº 482 de 18/06/2018, publicada no DOE nº 33.655 de
12/07/2018, que cedeu à CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO
ESTADO, a servidora JOAQUINA ROSANE MANGABEIRA DA SIL-
VA, matrícula n° 57191067/1, cargo ASSISTENTE SOCIAL, lo-
tada na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS
SERVIÇOS DE SAÚDE.
PORTARIA N° 1180 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo 2018/489884.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 24/12/2018, os efeitos na Portaria Co-
letiva nº 482 de 18/06/2018, publicada no DOE nº 33.655 de
12/07/2018, que cedeu à CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO
ESTADO, a servidora PRISCILLA WELLIGTON GOMES MAGA-
LHÃES, matrícula n° 57194868/2, cargo ECONOMISTA, lotada
no GABINETE DO SECRETÁRIO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
06.12.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 391958

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 520 DE 10 DE OUTUBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor FLAURI QUARESMA DA SILVA, Id. Fun-
cional nº 724440/1, ocupante do cargo de AGENTE VIGILANCIA
SANITARIA, lo tado no Centro de Saúde - Abaetetuba, 60 (ses-
senta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Novembro
de 2018 a 30 de Dezembro de 2018, referente ao triênio 13 de
Junho de 2001 a 12 de Junho de 2004.
PORTARIA Nº 089 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora FRANCIMARY LEAO DIAS SILVA, Id. Fun-
cional nº 5466024/3, ocupante do cargo de MEDICO, lo tada no
9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 30 (trinta) dias de
Licença Prêmio no período de 02 de Janeiro de 2019 a 31 de
Janeiro de 2019, referente ao triênio 31 de Janeiro de 2015 a 30
de Janeiro de 2018.
PORTARIA Nº 090 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora ELAINE CRISTINA ARAUJO DOS SANTOS,
Id. Funcional nº 73504347/1, ocupante do cargo de TECNICO
DE ENFERMAGEM, lo tado no 9º Centro Regional de Saúde - San-
tarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de
Janeiro de 2019 a 31 de Janeiro de 2019, referente ao triênio 11
de Julho de 2012 a 10 de Julho de 2015.
PORTARIA Nº 080 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora SIMONE CRISTINA PINHEIRO DA COSTA,
Id. Funcional nº 57197197/1, ocupante do cargo de FARMACEU-
TICO BIOQUIMICO, lo tado no(a) 9º Centro Regional de Saúde
- Santarém, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período
de 27 de Novembro de 2018 a 25 de Janeiro de 2019, referente
ao triênio 27 de Novembro de 2015 a 26 de Novembro de 2018.
PORTARIA Nº 085 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER a(o) servidor RAYLAN SEBASTIAO MATOS DA SILVA,
Id. Funcional nº 5900712 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO
DE ENFERMAGEM, lo tado no(a) 9º Centro Regional de Saúde -
Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período
de 02 de Janeiro de 2019 a 31 de Janeiro de 2019, referente ao
triênio 02 de Julho de 2012 a 01 de Julho de 2015.
PORTARIA Nº 091 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora LIEGE BRITO DA SILVA PEREZ, Id. Fun-
cional nº 5897287/1, ocupante do cargo de PSICOLOGO, lo tada
na Unidade de Referência Especializada - Santarém, 30 (trinta)
dias de Licença Prêmio no período de 03 de Dezembro de 2018
a 01 de Janeiro de 2019, referente ao triênio 09 de Janeiro de
2012 a 08 de Janeiro de 2015.
PORTARIA Nº 092 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora ROSEANE FRANCISCA MACIEL FERREI-
RA, Id. Funcional nº 57191906/2, ocupante do cargo de TECNI-
CO DE ENFERMAGEM, lo tada no 9º Centro Regional de Saúde
- Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02
de Janeiro de 2019 a 31 de Janeiro de 2019, referente ao triênio
16 de Julho de 2012 a 15 de Julho de 2015.

PORTARIA Nº 063 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor NAGILVAN RODRIGUES AMOURY, Id.
Funcional nº 54196719/1, ocupante do cargo de MEDICO VETE-
RINARIO, lo tado no(a) 11º Centro Regional de Saúde - Marabá,
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 17 de Dezembro
de 2018 a 15 de Janeiro de 2019, referente ao triênio 19 de Ja-
neiro de 2009 a 18 de Janeiro de 2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
10.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 391919

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N° 078/SESPA/2018
No D.O.E. 33.756 de 10/12/2018, que publicou o EXTRATO DA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 078/SESPA/2018. Publicação
nº 391710.
ONDE SE LÊ:
VIGÊNCIA: 10/12/2018 a 12/12/2019.
LEIA-SE:
VIGÊNCIA: 10/12/2018 a 10/12/2019.
Em, 10 de Dezembro de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 391849

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 054/SES-
PA/2018. PROCESSO Nº: 2018/392885.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição em caráter de urgên-
cia do medicamento (OMALIZUMABE 150mg), para atender as
necessidades da paciente Gricileda Gomes de Araújo, por meio
da Ação Judicial nº 0801554-47.2017.8.14.0301.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: CM HOSPITALAR SA.
CNPJ: 12.420.164/0009-04.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$-19.247,52 (dezenove mil, duzentos e quaren-
ta e sete reais e cinquenta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Belém, 10 de dezembro de 2018.VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 392058
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 052/SES-
PA/2018. PROCESSO Nº: 2018/441348.
OBJETO Demanda Judicial para aquisição em caráter de ur-
gência do medicamento (NINTEDANIBE 100mg), para atender
as necessidades da paciente Maria Norma Sueli dos Santos
Costa, por meio da Ação de Obrigação de Fazer nº 0806274-
94.2018.8.14.0051.CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.CONTRATADO: BOEHRINGER IN-
GELHEIM DO BRASIL QUÍMICA E FARMACEUTICA LTDA.CNPJ:
Nº 60.831.658/0021-10.FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº
8.666/93, ART. 24, INCISO IV.VALOR: R$ 54.442,80 (cinquenta
e quatro mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e oitenta cen-
tavos).DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103Belém, 10 de dezembro de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 392043

FÉRIAS
.

EXCLUSÃO DE PUBLICAÇÃO
EXCLUIR, do DOE: 33.754/06.12.2018, a publicação da
PORTARIA Nº 1433/ 05.12.2018 de TORNAR SEM EFEITO,
referente a servidora ROSILENA COSTA MESQUITA, matricula nº
57198335-1, correspondente as férias no período de 02.01.2019
A 31.01.2019, exercício 2017/2018.

EXCLUIR, do DOE: 33.754/06.12.2018, a publicação da
PORTARIA Nº 1434/ 05.12.2018 de TORNAR SEM EFEITO,
referente a servidora ROSILENA COSTA MESQUITA, matricula nº
57198335-2, correspondente as férias no período de 02.01.2019
A 31.01.2019, exercício 2017/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
10.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria n°1286/03.12.2018, publicada no DOE
N°.33.752/04.12.2018, referente a servidora ROSILENA COSTA
MESQUITA, matrícula n°. 57198335-1.
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE GOZO: 02.01.2019 A 31.01.2019
LEIA-SE: PERÍODO DE GOZO: 15.01.2019 A 13.02.2019.
Retifi ca-se a Portaria n°1286/03.12.2018, publicada no DOE
N°.33.752/04.12.2018, referente a servidora ROSILENA COSTA
MESQUITA, matrícula n°. 57198335-2.
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE GOZO: 02.01.2019 A 31.01.2019
LEIA-SE: PERÍODO DE GOZO: 15.01.2019 A 13.02.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
10.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 391831

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1207, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018.
Ao Secretario de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atri-
buições legais.
CONSIDERANDO, a solicitação da Comissão Permanente de Sin-
dicância/Nível Central/SESPA, nos termos do Ofício nº12/2018
da CPS/NC/SESPA; parecer da Assessoria Jurídica da SESPA nos
autos do processo nº 492748/2018.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a contar da data des-
ta, para conclusão da Sindicância Administrativa, instituída pela
PORTARIA Nº 1061, de 06 de novembro de 2018, publicada no
D.O.E 33.736, de 08 de novembro de 2018, com fundamentação
legal no art. 201, parágrafo único da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 05 DE DEZEMBRO DE 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 391848
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA

RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 027 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018.
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ,
no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de
24 de Abril de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado N°
31.406, de 27 de Abril de 2009, e pelo Decreto de 03 de abril
de 2018, publicado no Diário Ofi cial Nº 33.590 de 04 de abril
de 2018 e pela Resolução CES/PARÁ nº 005, de 24 de abril de
2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado Nº 33.637, de 14 de
junho de 2018.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N
º 7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho Esta-
dual de Saúde do Pará serão consubstanciadas em Resoluções
e homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou pelo titular da
Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a decisão da maioria dos membros do Conselho
Estadual de Saúde – CES/PA, em Reunião Ordinária, realizada no
dia 29 de novembro de 2018;
CONSIDERANDO a Resolução CES/PARÁ nº 024, de 23 de ou-
tubro de 2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado – DOE nº
33.741, de 19 de novembro de 2018 que aprova a data de re-
alização; o tema central e a estrutura e funcionamento da 13ª
Conferência Estadual de Saúde do Pará – 13ª CES/PAR ;
RESOLVE:
Aprovar a composição nominal da estrutura de e atribuições da
Comissão Organizadora da 13ª Conferência Estadual de Saúde
do Pará – 13ª CES/PARÁ, conforme Anexo Único desta Resolu-
ção.
Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, re-
vogando-se as disposições em contrário.
PEDRO GONÇALVES DE OLIVEIRA NETO
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA Nº 027 de 29 de novembro de
2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA